JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE FAKULTA
MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2007 Zbyněk Burian

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

A

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE FAKULTA
MANAGEMENTU V JINDŘICHOVĚ HRADCI

Jak ženy ve státní správě vnímají
své pracovní zatížení

How do women working in public service
perceive working load

Autor: Zbyněk Burian

Vedoucí práce: PhDr. Olga Jílková

Studijní program: Sociální pedagogika, specializace výchovně vzdělávací
praxe

Datum odevzdání: 29.4.2007

.

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

Poděkování:

Děkuji PhDr. Olze Jílkové, mé vedoucí diplomové práce, za cenné rady a
připomínky, které mi pomohly při zpracování předkládané bakalářské práce

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

Prohlášení:
Prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracoval samostatně. Použitou

literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

České Budějovice duben, 2007

podpis studenta

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

- - 4 - -

ANOTACE

Bakalářská práce byla zaměřena na monitoring specifik zaměstnání žen

vojákyň z povolání, diferencovaně při práci v zahraničních vojenských misích a

ve vojenských útvarech v České republice. Přinesla zjištění, že vnímání intenzity

pracovního zatížení u žen sloužící v AČR je menší oproti ženám sloužícím na

útvarech v ČR a dále, že možnosti sociální opory v zahraničí jsou menší než

v ČR.

ABSTRAKT

The research was focused on the monitoring of specifications related to

female professional soldiers employment differentially during the working

activities in the international military missions and within the AČR. Has brought

the indications that the perception of the workload intensity of the women in the

AČR service is lower and also that possibilities of the social support abroad are

lower than in the Czech Republic.
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1 Úvod

Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil České republiky,

které dále tvoří Vojenská kancelář prezidenta republiky a Hradní stráž. Hlavním

posláním ozbrojených sil ČR je a vždy bude co nejefektnější a nejlepší

zabezpečení obrany území České republiky s využitím zásad kolektivní obrany

dle článku 5 Washingtonské úmluvy.AČR je zapojena do integrované vojenské

struktury NATO, do systému obranného, operačního a civilního nouzového

plánování, do procedurálních a organizačních aspektů jaderných konzultací a do

společných cvičení a operací. V současné době není náš stát ohrožen žádným

vojenským konfliktem a podle vyjádření Centra strategických studií1 nám nebude

hrozit ani v dohledné době 15 let. Nejzávažnějšími bezpečnostními hrozbami, se

kterými jsme konfrontováni, jsou terorismus, možnost lokálního zneužití zbraní

hromadného ničení, regionální nestabilita, ať již blízko nebo daleko od našich

hranic. Vojenské operace na území ČR se stávají málo pravděpodobnými, naopak

prudce narůstá pravděpodobnost operací vedených mimo naše území. Spolu se

vzrůstající potřebou nasazovat armádu v takových operacích, jako jsou mírové,

humanitární a záchranné mise v Kosovu, Iráku nebo Afghánistánu, narůstají také

nároky na úroveň vycvičenosti a kvalifikace vojáků.

AČR v současné době prochází obdobím zásadních přeměn. Jednou

z rozhodujících je skončení vojenské základní služby k 1.1.2005 a výstavba

nového sboru vojenského profesionálního personálu. Tyto zásadní přeměny vedou

také k tomu, že se stále zvyšuje počet žen sloužící v AČR. V české armádě

pracuje 12,6 % vojákyň z povolání z celkového počtu asi 40 tisíc vojáků. Zájem

žen o službu v Armádě ČR je stabilní a představitelky něžného pohlaví tvoří vždy

10 až 15 % všech zájemců o službu odzbrojených silách. Obecně lze říci, že část

1 KŘÍŽ, Zdeněk: Způsoby rekrutace ozbrojených sil v demokratických režimech. Centrum
strategických studií 2002-2006 [online]
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vojákyň z povolání vykonává administrativní činnost a část slouží u bojových

jednotek společně s muži. Nejvíce žen v armádě pracuje v oblastech logistického

zabezpečení, ve spojovací a finanční odbornosti, vojenského zdravotnictví,

vojenské policie, vojenského zpravodajství nebo vojenského školství, zpravidla na

úrovni středně technického personálu a středního stupně velení. Vojákyně se

účastní zahraničních mírových operací. Úspěšně zvládají úkoly

v pozorovatelských misích, v misích Evropské unie a také v operacích pod

velením NATO. Ženy sloužící v armádě jsou patřičně vzdělané – 25 % vojákyň

má vysokoškolské vzdělání a 70 % úplné střední vzdělání zakončené maturitou.

Vojákyně nemají jiné výhody, příplatky a dávky než vojáci, nemají ani výjimku

při bojovém nasazení. Nejsou stanovena žádná omezení pro zařazení vojákyň do

jednotek. Stejně tak v ozbrojených silách ČR nejsou vojenské odbornosti, které by

ženy nesměly vykonávat. Petr Nečas ve svém vystoupení na konferenci Military

Reform in Central Europe v Praze dne 2.března 2001 prohlásil: ,,S určitou

nadsázkou je dokonce možné říci, že ženy jsou díky své houževnatosti a vyššímu

smyslu pro loajalitu pro vojenskou službu vhodnější než muži. V profesionálních

silách Belgie, Nizozemska, Francie a Velké Británie dosahuje podíl žen asi 7 % .

V USA je to více než 14 %. Já jsem přesvědčen, že naším cílem by měl být 14 % -

18 % podíl žen v ozbrojených silách.“2

Cílem bakalářské práce je zjištění, jak ženy vojákyně sloužící v Armádě

České republiky vnímají své pracovní zatížení. Práce je proto zaměřena na

monitoring specifik zaměstnání žen vojákyň z povolání, zjišťování jejich pocitů

vyplývajících z profese, vnímání jejich zátěžových situací a způsobů vyrovnání

se s nimi, a to diferenciovaně při práci v zahraničních vojenských misích a ve

vojenských útvarech v České republice.

2 NEČAS, Petr: Military Reform in Central Europe. Úvodní poznámky k vystoupení na konferenci
Praha 2001 [online]
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 Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část monitoruje obecnou

problematiku služby v AČR. Jsou zde charakterizovány požadavky kladené na

zájemkyně o službu v armádě, specifika zaměstnání vojákyň z povolání a s tím

spojené vnímání jejich pocitů z této profese. Dále jsou zde popisovány zátěžové

situace ovlivňující psychiku vojákyň a způsoby vyrovnání se s nimi.

Praktická část předkládá výsledky vlastního empirického průzkumu

zaměřeného na porovnání a zjištění rozdílů vnímání pracovního zatížení

v odlišném pracovním prostředí a v pracovních podmínkách vojákyň, které slouží

při bojovém nasazení v zahraničních vojenských misích, s vojákyněmi, které

slouží u útvaru v ČR.

Bakalářská práce má přinést informace o problematice žen vojákyň

sloužících v AČR. Jako vojenský profesionál sloužící v armádě 17 let jsem přímo

svědkem postupného zvyšování počtu žen - vojákyň sloužících v ozbrojených

silách. V dnešní době, kdy dochází ke změnám tradičních rolí žen v naší

společnosti, je téma služby profesionálních vojákyň a jejich zátěže s tímto

povoláním spojené, často diskutované v kuloárech armády. Není žádné tajemství

a z dotazníkovým šetřením, které bylo provedeno Skupinou výzkumů personální

sekce3 Ministerstva obrany ČR také potvrzeno, že ženy vojákyně sloužící v AČR

nemají pro výkon svého povolání prozatím jednoznačnou podporu jak u široké

veřejnosti, tak také ani mezi příslušníky armádního sboru. Podle výzkumu by


[…]

11. Pocítila jste vyšší míru napětí-
12. Jste si vědoma zvýšených emocí při pracovních zátěžových situací-
13. Cítíte se psychicky přetížena-
14. Pociťujete , že jste na určité věci více citlivá-
15. Děláte si zbytečné starosti-
16. Míváte negativní myšlenky-
17. Míváte katastrofické představy-
18. Nesoustředíte se dobře na práci-
19. Obáváte se nepříjemné události, která vás čeká-
20. Promítají se vám před očima ,,katastrofické scénáře“, kde jste jeho
součástí-
21. Máte pocity nepohody-
22. Máte smutnou náladu-
23. Pociťujete bezradnost-
24. Máte během pracovní činnosti vztek-
25. Jste náladová-
26. Míváte během práce pocit bezmoci-
27. Myslíte si,že jste v práci nevýkonná-
28. Vyhýbáte se každodenním povinnostem-
29. Vyhýbáte se kontaktům s lidmi-
30. Vyhýbáte se rozhodování-
31. Odkládáte nepříjemné úkoly na později-
32. Pociťujete určitou nervozitu-
33. Nestačíte reagovat na zrychlené pracovní tempo-
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34. Pociťujete úzkost-
35. Pociťujete napětí-
36. Pociťujete psychické tenze-
37. Pociťujete nenávist-
38. Míváte pocit zloby-
39. Míváte prudké změny nálad-
40. Pociťujete nadměrné trápení s nedůležitými záležitostmi-
41. Cítíte se psychicky unavena-
42. Pociťujete projevy agrese-
43. Cítíte se znepokojená či podrážděná-
44. Pociťujete,že máte blízko k pláči či se snadno rozpláčete-
45. Jste si vědoma působení fyzické zátěže-
46. Vadí vám náročné klimatické podmínky-
47. Cítíte se fyzicky přetížena-
48. Pociťujete větší zdravotní obtíže-
49. Jste častěji nemocná-
50. Cítíte se fyzicky unavena-
51. Pociťujete bolest hlavy-
52. Pociťujete bušení srdce-
53. Míváte průjmy nebo naopak zácpy-
54. Pociťujete potíže s dýcháním-
55. Pociťujete pocit tepla nebo chladu na končetinách-
56. Trpíte nechutenstvím-
57. Trpíte nadměrnou chutí k jídlu-
58. Pociťujete třes rukou-
59. Míváte pocity na zvracení-
60. Potíte se nadměrně-
61. Máte vyšší krevní tlak-
62. Pociťujete bolesti v oblasti žaludku-
63. Pociťujete, že máte málo energie-

64. Jste nespokojena s pracovním prostředím,ve kterém pracujete-
65. Jste nespokojena s vytvořenými pracovními podmínkami pro vaši
pracovní činnost-
66. Cítíte v zaměstnání sociální izolaci-
67. Jste nespokojena s interpersonálními vztahy na pracovišti-
68. Zaregistrovala jste na svoji osobu sexuální harassment-
69. Pociťujete z důvodu vykonávání svého povolání odloučení od rodiny-
70. Jste nespokojena se zabezpečením vaši osobní hygienu na pracovišti-
71. Dostáváte se na pracovišti do sporů-
72. Jste nespokojena se zabezpečení komunikace mezi vámi a rodinou při
výkonu svého povolání-
73. Cítíte se nějak omezena (např.malý prostor,určitá nesvoboda a pod)-
74. Pociťujete nedostatek příjemných aktivit-
75. Pociťujete nedostatek přátel-
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76. Cítíte pocit méněcennosti vůči druhým-
77. Pociťujete,že nemůžete nikomu věřit-
78. Pociťujete, že vás lidé nemají rádi-
79. Pociťujete nespokojenost-
80. Cítíte se osamělá a opuštěná-
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 Příloha č.5

Vyhodnocení dotazníku
na zjištění vnímání pracovního zatížení a intenzity sociální

opory žen, vojákyň z povolání

Vyhodnocovací tabulka č.1 – ženy, vojákyně z povolání sloužící ve vojenských
zahraničních misích

korespondent zatížení žen sociální opora
Irák 1 149 48
2 91 37
3 65 26
4 127 38
5 113 41
6 118 42
7 70 21
Kosovo 8 83 36
9 86 39
10 121 39
11 100 35
12 124 43
13 90 38
14 79 23
15 87 30
16 106 34
17 110 43
celkem 17 1719 613
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Vyhodnocovací tabulka č. 2 – ženy, vojákyně z povolání sloužící v posádce
Bechyni v České republice

korespondent zatížení žen sociální opora

1 111 26
2 73 19
3 94 25
4 130 34
5 108 30
6 79 23
7 120 36
8 126 37
9 109 30

10 116 30
11 110 32
12 127 31
13 124 29

celkem 13 1427 382

Vzorec pro výpočet aritmetického průměru
n

x
r ∑=

Výpočet hodnot na zjištění vnímání intenzity pracovního zatížení u žen, vojákyň
z povolání sloužící ve vojenských zahraničních misích

n
x

r ∑= =
17

1719 = 101,12

Výpočet hodnot na zjištění vnímání intenzity sociální opory u žen, vojákyň z
povolání sloužící ve vojenských zahraničních misích

n
x

r ∑= =
17
613 = 36,06
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Výpočet hodnot na zjištění vnímání intenzity pracovního zatížení u žen, vojákyň
z povolání sloužící v posádce Bechyni

n
x

r ∑= =
13

1427 = 109,77

Výpočet hodnot na zjištění vnímání intenzity pracovního zatížení u žen, vojákyň
z povolání sloužící v posádce Bechyni

n
x

r ∑= =
13
382 = 29,38

Vyhodnocovací tabulka dosažených zjištění

ženy sloužící ve
vojenských zahraničních

misích

ženy sloužící ve
vojenských útvarech
v posádce Bechyni

vnímání intenzity
pracovního zatížení

101,12 109,77

vnímání intenzity
sociální opory

36,06 29,98
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