B u r i a n Z b y n ě k

Příloha k protokolu o SZZ č.

PF JU České Budějovice

Vysoká škola:

Pedagogiky a psychologie

Katedra :

22. dubna 2007

Datum odevzdání posudku:

Bakalář:

sociální pedagogika

Aprobace:

Vedoucí */ bakalářské práce

PhDr. Olga Jílková

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jak ženy ve státní správě vnímají své pracovní zatížení

Téma práce je v současné době, kdy se projevují tendence o odstranění diskriminace žen, velice aktuální. Zvláště i proto, že se týká srovnávání práce žen – vojáků - v našich podmínkách a v zahraničních misích, což je pro nás záležitost poměrně nová a „exotická.“

První část práce je proto věnována pozici žen v naší armádě, požadavkům na jejich zdravotní a psychickou způsobilost, celkové zatěžování v rámci života i práce. Souhrnně jsou pojednány i psychické funkce v oblasti vnímání a prožívání, jejich prizmatem si člověk vlastně konstruuje a posuzuje svět.

V praktické části práce jsou ověřovány dva předpoklady, a to na 17 respondentkách ze zahraničních misí a 13 pracujících v domácím prostředí – v posádce. Pro zjištění uvažovaných charakteristik byl užit strukturovaný dotazník s 80 položkami, u každé byla možná odpověď v pěti stupních. Provedená sumarizace pomohla ověřit dva původní předpoklady.

Potvrdilo se tak, že ženy v zahraničních misích neprožívají své pracovní zatížení jako neuvěřitelné, necítí se výrazně stresované, chybí jim však sociální opora – rodina, přátelé. Jak autor uvádí, ke spokojenosti s prací v misích však přispívají i některé objektivní skutečnosti týkající se celkového zajištění.

Celá práce je zajímavá, zobecňují závěry někdy dosti odvážné /některé otázky z rozhovoru jsou poměrně sugestivní/. Autor však prokázal, že dovede pracovat na práci tohoto typu, využívá i velké množství literárních pramenů. Formální úprava je dobrá, i když mohla být věnována větší pozornost gramatické úpravě, proč se užívá označení korespondent nikoli respondent.

Práci doporučuji k obhajobě.

Autor by se mohl při obhajobě vyjádřit, proč volil v rozhovoru daný typ otázek?

Velmi dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce :

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

Českých Budějovicích 22. dubna 2007

V dne